
 
 

 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 

 
INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 

 
VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 
 

No. 
 

DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA POR 

EL OFERENTE 

CONSTRUCTO
RA CAANAN 

 
SIGMA LTDA 

 
CONSORCI

O ITACA 

UNION 
TEMPORAL 

SAN 
NICOLAS 

CONSOR
CIO 

MILENIUN 

CONSOR
CIO 

CANTON 
PARAISO 

CONSORCIO 
INGENSA 

LOGÍSTICA 
031 

UNION 
TEMPORAL 

CANTON 
BARRANQU

ILLA 

1 
Carta de 
presentación – 
Formulario 01  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

2 
Acreditación de la 
Experiencia – 
Formulario No.  2       SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

 
Constancia Visita 
sitio del proyecto – 
Formulario No 2 A. SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

3 
Capacidad 
patrimonial – 
Formulario No. 3  SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

4 

Acreditación de la 
capacidad de 
contratación, 
inscripción en el RUP 
y cumplimiento de 
contratos anteriores – 
Formulario No. 4   

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

 
5 

Relación de contratos 
vigentes o en 
ejecución al cierre del 
proceso – Formulario 
No. 4ª  

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

8 
Compromiso 
Anticorrupción – 
Formulario No. 6 

SII CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

9 Pacto de Integridad 
Formulario No. 7  

DEBE 
ANEXAR 

DEBE 
ANEXAR SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 
SI 

CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

10 
Documento 
Consorcial/ Unión 
Temporal  

NO APLICA NO APLICA SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

11 

Certificado de 
Existencia y 
Representación 
Legal  y/o persona 
natural 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

12 Garantía de seriedad 
de la oferta SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 
SI 

CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

13 Registro Único de 
Proponentes  SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 
SI 

CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

14 Registro Único 
Tributario     SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 
SI 

CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

15 

Certificado aportes 
parafiscales – Ley 
789/2002 y ley 
828/2003 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

17 

Boletín de 
Responsabilidades 
Fiscales de la 
Contraloría General 
de la República   

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

18 Certificado de SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI SI SI CUMPLE SI CUMPLE 



antecedentes 
disciplinarios de la 
Procuraduría General 
de la Nación  

CUMPLE CUMPLE 

18 Plazo de ejecución SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

19 Lugar de ejecución SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

20 Recibo pago pliego 
de condiciones SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE DEBE 

ANEXAR 
SI 

CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

 
OBSERVACIÓN:   
 

• CONSTRUCTORA CANAAN : Mediante oficio No 0859 del 02 de mayo 
de 2007 se le solicita a la firma anexar el Formulario No 07 Pacto de 
Integridad. Con oficio No CCDL-113-196-2007 del 04 de mayo de 2007   
y estando dentro del termino concedido por la Entidad el oferente remitió 
el citado documento subsanando de esta forma la observación. 

 
• CONSORCIO ITACA: Mediante oficio No 0858 del 02 de mayo de 2007 

se le solicita al consorcio anexar el Formulario No 07 Pacto de 
Integridad. Con oficio No GC-072 del 04 de mayo de 2007   y estando 
dentro del termino concedido por la Entidad el oferente remitió el citado 
documento subsanando de esta forma la observación. 

 
• CONSORCIO MILENIUN: Mediante oficio No 0860 del 02 de mayo de 

2007 se le solicita al consorcio anexar los siguientes documentos: 1) El 
Integrante del Consorcio Milenium Ingeniería Eléctrica y Servicios de 
Colombia Ltda. deben allegar la Matricula Mercantil de la Sociedad 
debidamente renovada.  2) Allegar documento consorcial debidamente 
firmado por cada uno de los integrantes del consorcio, ya que a folio 23 
de la propuesta falto la firma del señor CARLOS FERNÁNDEZ DATLE. 
3) Allegar fotocopia del recibo de pago del pliego de condiciones. Con 
oficio Barranquilla mayo 02 de 2007 y estando dentro del termino 
concedido por la Entidad el oferente remitió el citado documento 
subsanando de esta forma la observación. 

 
CONCLUSIÓN: 
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas; el Comité Jurídico encuentra que 
en su aspecto legal CUMPLEN con lo exigido en los términos de referencia.  
Por lo  tanto, se habilitan jurídicamente para continuar en el proceso 
contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 

 
CONSORCIO INGESA LOGÍSTICA 031. Mediante oficio No. 0844  del 30 de 
Abril  de 2007 se solicito:  



 
INTEGRANTE CONSTRUCCIONES PUBENZA LTDA. 
 

• Debe presentar la Certificación a los Estados Financieros firmada por 
el Representante Legal y el Contador que los Elaboro 

• Presentar los Estados Financieros anteponiendo la frase “Ver Opinión 
Adjunta” u otra similar, en la firma del Revisor Fiscal  

• Formulario No. 3 Capacidad Patrimonial con la Firma del 
Representante Legal y el Contador. 

 
El oferente presenta las respectivas aclaraciones, mediante comunicado de 
fecha 03 de Mayo de 2007, subsanando las observaciones. 
 
UNIÓN TEMPORAL SAN NICOLÁS. En oficio No. 845  del 30 de Abril de 2007, 
se solicitó: 
 
INTEGRANTE CONSTRUCCIONES KYOTO E.U.. 

• Presentar los Estados Financieros anteponiendo la frase “Ver Opinión 
Adjunta” u otra similar. 

 
El proponente mediante comunicado de fecha 03  de Mayo de 2007, presenta 
el documento que aclara la observación. 
 
CONSORCIO MILENIUM.. En oficio No. 846  del 30 de Abril de 2007, se solicitó: 
 
INTEGRANTE PAMER INGENIERÍA LTDA 
 

• Formulario No. 3 CAPACIDAD PATRIMONIAL firmado por el 
Contador. 

• Estados Financieros discriminados como lo Exige el Pliego de 
Condiciones ACTIVOS (Corriente, no corriente y total); PASIVOS 
(Corriente, no corriente y total) PATRIMONIO.  

• Debe presentar la Certificación a los Estados Financieros firmada por 
el Representante Legal y el Contador que los Elaboro 

• Presentar los Estados Financieros anteponiendo la frase “Ver Opinión 
Adjunta” u otra similar, en la firma del Revisor Fiscal  

• Debe presentar las Notas a los Estados Financieros. 
• Debe presentar el Dictamen a los Estados Financieros 
 

INTEGRANTE WILLIAM CONTO RAMOS 
 

• Presentar los Estados Financieros anteponiendo la frase “Ver Opinión 
Adjunta” u otra similar, en la firma del Revisor Fiscal  

 
INTEGRANTE  INGENIERÍA ELÉCTRICA Y SERVICIOS DE COLOMBIA 
LTDA. - INGCOLSER LTDA 
 

• Formulario No. 4A “Contratos Vigentes o ejecución”  Diligenciado.    



• Formulario No. 3 CAPACIDAD PATRIMONIAL firmado por el 
Contador. 

• Debe presentar la Certificación a los Estados Financieros firmada por 
el Representante Legal y el Contador que los Elaboro. 

• Debe presentar las Notas a los Estados Financieros. 
 
INTEGRANTE OSCAR IVÁN MERCADO HOYOS 
 

• Formulario No. 3 CAPACIDAD PATRIMONIAL firmado por el 
Contador. 

• Declaración de Renta del año 2006. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 03  de Mayo de 2007, presenta 
los respectivos Documentos. 
 
CONSORCIO ITACA. Mediante oficio No. 0847 del 30 de abril de 2007, se 
solicito que todos los integrantes presentaran los Estados Financieros con la 
Expresión “Ver Opinión Adjunta”. 
 
El oferente presenta las respectivas aclaraciones, mediante comunicado de 
fecha 03 de Mayo de 2007, subsanando las observaciones. 

 
DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 
CERTIFICA

DO 

ESTADO 
DE 

RESULTAD
OS 

CERTIFICA
DO 

TARJETA 
PROFESI

ONAL 
CONTAD

OR Y 
REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADO

R 
INDEPENDI

ENTE 

CERTIFICA
DO DE 

INSCRIPCI
ON 

DECLAR
ACION 

DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONE

S 

CONSTRUCTORA CANAAN S.A.   ITEM 1 Y 2 
CONSTRUCTORA 

CANAAN S.A.   
ITEM 1 Y 2 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO ITACA  ITEM 1 Y 2 
CONSTRUCCIONES 

BARSA LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

MRB S.A. 
INGENIEROS 

ARQUITECTOS S.A. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

LUIS OSCAR 
ABONDANO SI SI SI SI SI SI SI NO 

UNION TEMPORAL SAN NICOLAS  ITEM 2. 

CONSTRUCCIONES 
KYOTO E.U. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSTRUCCIONES 
AL DIA LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO INGESA LOGISTICA 031  ITEM 1 Y 2 
HORACIO 
MENDOZA 

MARTINEZ Y CIA 
LTDA 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

HORACIO 
MENDOZA 
MARTINEZ  

SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSTRUCCIONES 
PUBENZA LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO CANTON PARAISO  ITEM 1 Y 2 



EDIOBRAS LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

UNIVERSAL DE 
CONSTRUCCIONES 

S.A. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

MUÑOZ Y 
HERRERA 

INGENIEROS 
ASOCIADOS S.A. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

SIGMA LTDA   ITEM 1 Y 2 
SIGMA LTDA   ITEM 

1 Y 2 SI SI SI SI SI SI SI NO 

UNION TEMPORAL CANTON BARRANQUILLA  ITEM 1 Y 2 
CONSTRUCCIONES 

E INVERSIONES 
BETA LTDA.- 

CONSINBE LTDA. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

CARLOS ARTURO 
DONADO PICHON SI SI SI SI N/A SI SI NO 

CONSORCIO MILENIUM    ITEM 1 Y 2 

WILLIAM CONTO 
RAMOS SI SI SI SI SI SI SI NO 

PAMER 
INGENIERIA LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

OSCAR IVAN 
MERCADO HOYOS SI SI SI SI N/A SI SI NO 

INGENIERIA 
ELECTRICA Y 
SERVICIOS DE 

COLOMBIA LTDA. - 
INGCOLSER LTDA 

SI SI SI SI N/A SI SI NO 

 
INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTE
S 

NIVE
L 

END
EUD
AMIE
NTO 
<=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=10% 

10% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

40% 

CAPACIDA
D 

RESIDUAL 
DE 

CONTRATA
CION 

VALOR 
PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESUP
UESTO 

EN 
SMMLV 

CONSTRUC
TORA 

CANAAN 
S.A.   ITEM 

1 Y 2 

49% 2.844.728.894,00 590.409.000,00 4.148.834.557,00 2.361.636.000,00 190.497,27 5.904.090.000,00          
13.613,30 

CONSORCI
O ITACA  

ITEM 1 Y 2 
35% 2.784.680.693,89 590.409.000,00 3.829.420.279,89 2.361.636.000,00 300.868,53 5.904.090.000,00          

13.613,30 

UNION 
TEMPORAL 

SAN 
NICOLAS  
ITEM 2. 

53% 1.397.207.035,66 492.137.746,90 2.004.767.669,81 1.968.550.987,60 118.649,08 4.921.377.469,00          
11.347,42 

CONSORCI
O INGESA 

LOGÍSTICA 
031  ITEM 1 

Y 2 

30% 4.768.081.944,00 590.409.000,00 6.473.860.550,00 2.361.636.000,00 244.061,49 5.904.090.000,00          
13.613,30 

CONSORCI
O CANTON 
PARAÍSO  
ITEM 1 Y 2 

55% 5.115.783.808,00 590.409.000,00 4.769.797.059,00 2.361.636.000,00 178.733,72 5.904.090.000,00          
13.613,30 

SIGMA 
LTDA   

ITEM 1 Y 2 
43% 1.658.125.475,48 590.409.000,00 9.072.747.303,90 2.361.636.000,00 106.912,79 5.904.090.000,00          

13.613,30 

UNIÓN 
TEMPORAL 

CANTÓN 
53% 5.506.028.139,51 590.409.000,00 5.211.779.598,79 2.361.636.000,00 158.109,26 5.904.090.000,00          

13.613,30 



BARRANQU
ILLA  ITEM 

1 Y 2 
CONSORCI

O 
MILENIUM    
ITEM 1 Y 2 

26% 3.692.427.126,43 590.409.000,00 3.750.159.350,91 2.361.636.000,00 128.747,47 5.904.090.000,00          
13.613,30 

 
NOTAS: 
    
1) El valor corregido de los contratos en ejecución "Formulario 4A" de la  
Unión Temporal Cantón Barranquilla es el siguiente: 

   a) Integrante Construcciones e Inversiones Beta Ltda.- Consinbe Ltda.  
74.385,91 SMMLV. 

 
2) El valor corregido de los contratos en Ejecución "Formulario 4A" del 
Consorcio Milenium es el siguiente: 

   a) Integrante William Conto Ramos  37.309,15 SMMLV 
 
3) El valor corregido de los contratos en Ejecución "Formulario 4A" del 
Consorcio Itaca es el siguiente: 

   a) Integrante MRB S.A. Ingenieros Arquitectos S.A.  13.610,74 SMMLV 
   a) Integrante Construcciones Barsa Ltda  13.002,60  SMMLV 

 
4) El valor corregido de los contratos en Ejecución "Formulario 4a" de la firma 
Constructora Canaan S.A. es de  51.999,73 SMMLV 
 
5) El valor corregido de los contratos en Ejecución "Formulario 4A" del  
Consorcio Canton Paraiso es el siguiente: 
   a) Integrante Muñoz y Herrera Ingenieros Asociados S.A.  22.922,06 SMMLV 
    
CONCLUSIÓN 
  
El comité financiero recomienda no tener en cuenta al Consorcio Milenum, 
dando aplicación al numeral 1,17 "causales de rechazo de las propuestas", 
subnumeral 3, que dice "cuando la Agencia Logística de las Fuerzas Militares 
descubra o compruebe la falta de veracidad en la documentación presentada 
para esta convocatoria a excepción del hecho notorio", en razón a que el 
integrante Oscar  Iván Mercado Hoyos, una vez  allegadas las aclaraciones a 
las solicitudes realizadas por este comité, presenta unos estados financieros 
acompañados de la declaración de renta  del año 2006, diferentes a los 
aportados en la oferta.  
    
Los oferentes, Constructora Canaan S.A.,  Consorcio Itaca,  Unión 
Temporal San Nicolás, Consorcio Ingesa Logístico 031, Consorcio 
Cantón Paraíso, Sigma Ltda y la Unión Temporal Cantón Barranquilla., 
cumple con todos los indicadores financieros y la capacidad residual de 
contratación solicitados  en el pliego de condiciones. 

 
 
 
 
 



INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA: 
 
 
 
FACTORES DE EVALUACIÓN ITEM 1 
 
1 Experiencia especifica del proponente  en construcción de obras de 
infraestructura u obras de urbanismo o construcción de edificaciones con 
obras de urbanismo en máximo cuatro (4) contratos cuya sumatoria  sea 
mínimo el 100% del valor del presupuesto oficial del item 1. 
 
2 Actividades mínimas: mínimo 1000 ml de alcantarillado, 700 ml de 
acueducto, 800 ml de tendido eléctrico y 1000 ml o 400 m2 de via en 
pavimento  flexible o rígido. 
 
3 La experiencia para contratos ejecutados por consorcios o uniones 
temporales se tendrá en cuenta de acuerdo al porcentaje de participación 
dentro de los mismos. 
 
4 Para ofertas presentadas por consorcios o uniones temporales, por lo menos 
uno de los integrantes deberá cumplir el 50% de la experiencia exigida y así 
mismo dicho integrante debe tener una participación igual o superior al 30% en 
el consorcio o unión temporal que se constituya o se conforme para 
presentarse en el presente proceso. 
 
5 Para obras promovidas y ejecutadas directamente por el proponente se debe 
anexar fotocopia de la licencia de construcción a nombre del proponente, 
certificación expedida por el representante legal y avaladas por el revisor 
fiscal. 
 
6 Asistencia a la visita de obra  
 
7 Certificado de aseguramiento de calidad vigente al cierre del presente 
proceso en construcción de edificaciones o construcción y mantenimiento de 
obras civiles, en caso de consorcio o unión temporal debe ser presentada por 
el integrante con mayor porcentaje de participación. 
 
8 En el caso que el oferente presente un solo contrato para acreditar 
experiencia en los ítems 1 y 2 el contrato certificado debe cumplir con el objeto 
de cada ítem, el 100% del presupuesto oficial de la licitación (sumatoria de los 
ítems), las actividades y cantidades requeridas para cada ítem y demás 
requerimientos técnicos exigidos en la licitación. 

 
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS CIVILES PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LAS DEPENDENCIAS QUE FORMARAN PARTE DEL CANTÓN NORTE 

DEL EJERCITO NACIONAL(BARRANQUILLA-ATLÁNTICO) (ITEM 1). 

 

No  FIRMA 
SALARIO 

CONTRATO 
No. 1 ($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No. 2 ($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No. 3 ($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No. 4 ($) 

VALOR 
CONTR

ATO 
No. 1 

(SMML
V) 

VAL
OR 

CON
TRAT
O No. 

2 
(SMM
LV) 

VALOR 
CONTRAT

O No. 3 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTR
ATO No. 

4 
(SMMLV

) 

EXPERI
ENCIA 

ESPECI
FICA 
DEL 

PROPO
NENTE 

CERTIF
ICADO 

DE 
VISITA 

DE 
OBRA 

CERTIFIC
ADO DE 

ASEGURA
MIENTO 

DE 
CALIDAD 

CON
CEP
TO 

EVA
LUA
CION



2959 2557 - - 

1 

CONST
RUCTO

RA 
CANAA

N 

$ 236.460 $ 358.000 - - 
VIA: 

3071,78 
M2 

ALCA
NTA
RILL
ADO:
1270,

75 
ML, 
ACU
EDU
CTO: 
1090 
ML, 

ELEC
TRIC
A:120
0 ML 

    

CUMPL
E 

CUMPL
E CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

1292 963 3555 1008 

2 
CONSO

RCIO 
ITACA 

$ 408.000,00 $ 408.000,00 $ 236.460,00 $ 358.000,00 

ALCAN
TARILL
ADO:47
00 ML, 
ACUED
UCTO: 
2820 
ML, 

ELECT
RICA:52

7 ML 

ALCA
NTA
RILL
ADO:
760,4
5 ML 

ALCANTA
RILLADO:
275 ML, 

ACUEDUC
TO: 240 

ML, 
ELECTRIC
A:170 ML, 
VIA 748 

M2 

ALCANT
ARILLA
DO:215 

ML, 
ACUED
UCTO: 
197 ML, 
ELECTR
ICA:248 
ML, VIA 
218 M2 

CUMPL
E 

CUMPL
E CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

2750 - - - 

3 

CONSO
RCIO 

INGESA 
LOGIST
ICA 031 

$ 358.000,00 - - - 

ALCAN
TARILL
ADO:10
70 ML, 
ACUED
UCTO: 
752 ML, 
ELECT

RICA:83
2 ML, 

VIA 436 
M2 

- - - 

CUMPL
E 

CUMPL
E CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

373 2020 376 - 

4 

CONSO
RCIO 

CANTO
N 

PARAIS
O 

$ 286.000,00 $ 332.000,00 $ 286.000,00 - ALCAN
TARILL
ADO: 

1150ML

ALCA
NTA
RILL
ADO: 
817 
ML, 
ACU
EDU
CTO: 
700 
ML, 
VIA 

8242 
M2 

ELECTRIC
A:12335 

ML 
- 

CUMPL
E 

CUMPL
E CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

18351 6714 18734 - 

5 SIGMA 
LTDA $ 203.826,00 $ 260.000,00 $ 332.000,00 - 

ALCAN
TARILL
ADO:11
56 ML, 
ACUED
UCTO: 
1196 
ML, 

ELECT
RICA:12

52,18 

ALCA
NTA
RILL
ADO:
1595 
ML, 
ACU
EDU
CTO: 
1650 
ML, 

ALCANTA
RILLADO:
2787 ML, 

ACUEDUC
TO: 3505 

ML, 
ELECTRIC

A:10220 
ML 

- 

CUMPL
E 

CUMPL
E CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 



ML, VIA 
6624 
M2 

ELEC
TRIC
A:172
7 ML, 
VIA 

9141 
M2 

10142 1021
5 - - 

6 

UNION 
TEMPO

RAL 
CANTO

N 
BARRA
NQUILL

A 

$ 203.826,00 $ 408.000,00 - - 

ALCAN
TARILL
ADO:11,
050 ML, 
ACUED
UCTO: 
11,225 

ML, 
ELECT
RICA:8,
676 ML, 

VIA 
36,365 

M2 

VIA 
24,51
8 M2 

- - 

CUMPL
E 

CUMPL
E CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

1072 2770 2373 
NO 

CUMPL
E 

7 

CONSO
RCIO 

MILENI
UM 

$ 408.000,00 $ 203.826,00 $ 203.826,00 $ 358.000,00 
VIA 

10602 
M2 

ALCA
NTA
RILL
ADO: 
2702
9 ML 

ACUEDUC
TO: 5445 

ML, 
ELECTRIC
O: 118 ML 

OBS.1 

NO 
CUMPL

E 

CUMPL
E CUMPLE 

ITEM 
1 

INHA
BILIT
ADO 

 
Obs. 1:  El contrato suscrito entre las firmas Calamar Gator Farm Berdugo y 
Cia S. en C. e Ingeniería Eléctrica Ltda., es un contrato de suministro de mano 
de obra exclusivamente, incumpliendo con lo solicitado en el numeral 
2.2.2.1.1., experiencia específica del proponente, por no enmarcase dentro de 
la modalidad de contratación solicitada. Por lo anterior la firma Consorcio 
Milenium, no cumple con la experiencia especifica requerida en el pliego de 
condiciones, ya que no acredita los 800 ml de  tendido eléctrico.   
  

 
FACTORES DE EVALUACIÓN ITEM 2 
 
1 Experiencia especifica del proponente  en construcción de edificaciones en 
máximo cuatro (4) contratos cuya sumatoria  sea mínimo el 100% del valor del 
presupuesto oficial del item 2. 
 
2 Actividades mínimas: excavaciones, cimentación en concreto reforzado, 
estructura en concreto reforzado, mampostería e instalaciones hidrosanitarias 
y eléctricas. 
 
3 La experiencia para contratos ejecutados por consorcios o uniones 
temporales se tendrá en cuenta de acuerdo al porcentaje de participación 
dentro de los mismos. 
 
4 Para ofertas presentadas por consorcios o uniones temporales, por lo menos 
uno de los integrantes deberá cumplir el 50% de la experiencia exigida y así 
mismo dicho integrante debe tener una participación igual o superior al 30% en 
el consorcio o unión temporal que se constituya o se conforme para 
presentarse en el presente proceso. 



5 para obras promovidas y ejecutadas directamente por el proponente se debe 
anexar fotocopia de la licencia de construcción a nombre del proponente, 
certificación expedida por el representante legal y avaladas por el revisor 
fiscal. 
 
6 Asistencia a la visita de obra  
 
7 Certificado de aseguramiento de calidad vigente al cierre del presente 
proceso en construcción de edificaciones o construcción y mantenimiento de 
obras civiles, en caso de consorcio o unión temporal debe ser presentada por 
el integrante con mayor porcentaje de participación. 
 
8 En el caso que el oferente presente un solo contrato para acreditar 
experiencia en los ítems 1 y 2 el contrato certificado debe cumplir con el objeto 
de cada ítem, el 100% del presupuesto oficial de la licitación (sumatoria de los 
ítems), las actividades y cantidades requeridas para cada ítem y demás 
requerimientos técnicos exigidos en la licitación. 

 
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS CIVILES PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LAS DEPENDENCIAS QUE FORMARAN PARTE DEL CANTÓN 

NORTE DEL EJERCITO NACIONAL(BARRANQUILLA-ATLÁNTICO) (ITEM 2). 

 

No  FIRMA 
SALARIO 

CONTRATO 
No. 1 ($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No. 2 ($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No. 3 ($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No. 4 ($) 

VALOR
CONTR

ATO 
No. 1 

(SMML
V) 

VAL
OR 

CON
TRAT
O No. 

2 
(SMM
LV) 

VALOR 
CONTR

ATO 
No. 3 

(SMML
V) 

VALOR 
CONTR

ATO 
No. 4 

(SMML
V) 

EXPERI
ENCIA 

ESPECI
FICA 
DEL 

PROPO
NENTE 

CER
TIFIC
ADO 
DE 

VISIT
A DE 
OBR

A 

CERTIFIC
ADO DE 

ASEGURA
MIENTO 

DE 
CALIDAD 

CON
CEP
TO 

EVA
LUA
CION

1 
CONSTRU

CTORA 
CANAAN 

$ 260.000,00 $ 286.000,00 $ 260.000,00 - 8913 8292 11587 - CUMPL
E 

CUM
PLE CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

2 CONSOR
CIO ITACA $ 236.460,00 $ 358.000,00 - - 29521 8809 - - CUMPL

E 
CUM
PLE CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

3 

UNION 
TEMPORA

L SAN 
NICOLAS 

$ 408.000,00 $ 408.000,00 $ 358.000,00 $ 381.000,00 2714 3596 4131 2677 CUMPL
E 

CUM
PLE CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

4 

CONSOR
CIO 

INGESA 
LOGISTIC

A 031 

$ 309.000,00 $ 286.000,00 - - 13682 3313
5 - - CUMPL

E 
CUM
PLE CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

5 

CONSOR
CIO 

CANTON 
PARAISO 

$ 309.000,00 $ 381.000,00 $ 381.000,00 $ 358.000,00 3696 9680 3546 3342 CUMPL
E 

CUM
PLE CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

6 SIGMA 
LTDA $ 203.826,00 $ 260.000,00 $ 332.000,00 - 18351 6714 18734 - CUMPL

E 
CUM
PLE CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

7 

UNION 
TEMPORA
L CANTON 
BARRANQ

UILLA 

$ 433.700,00 $ 203.826,00 - - 16668 1598
4 - - CUMPL

E 
CUM
PLE CUMPLE 

OFE
RTA 
HABI
LITA
DA 

8 
CONSOR

CIO 
MILENIUM 

$ 332.000,00 $ 358.000,00 $ 358.000,00 - 2700 2939 2918 
NO 

CUMPL
E 

NO 
CUMPL

E 

CUM
PLE CUMPLE 

ITEM 
2 

INHA



(OBS,1) BILIT
ADO 

 
Obs.1: Para la obra propia "Edificio Multifamiliar Imperio" el Consorcio 
Milenium, no anexa la certificación firmada por el representante legal y revisor 
fiscal solicitada para obras propias, así mismo de acuerdo a documento anexo 
a folio 142 de la oferta, expedido por el Departamento Administrativo de 
Planeación Distrital, se certifica que el constructor fue el ingeniero José 
Francisco Fiorillo quien no pertenece a ninguno de los integrantes de la firma 
proponente, por lo cual la respectiva obra no es tenida en cuenta para la 
acreditación de experiencia. Concluyéndose que la firma Consorcio Milenium 
acredita 8.557 smmlv incumpliendo con la experiencia especifica del 
proponente  en construcción de edificaciones por no sumar como mínimo el 
100% del valor del presupuesto oficial del item 2 equivalente a 11.347 smmlv. 
 
Debido a lo anterior, la oferta del item 2 es inhabilitada técnicamente por 
incurrir en las causales de rechazo No. 26 " cuando el proponente no anexe los 
documentos y certificaciones soportes que demuestren la experiencia 
solicitada, o si incluyéndolos no los acredite" y No. 25 "cuando la oferta no se 
ajuste a los requisitos técnicos exigidos en el pliego de condiciones". 
 
 


